Sicut nec aliqua vis fieri potest in  
supplici libello porrecto de anno 1620.  
san. mem. Paulus V. in quo fuit ab Ab-  
bate perita licentia concedendi dimis-  
sias , & conferendi ordines , quasi ex  
hoc inferatur , talem licentiam prius  
non habuisse ; siquidem hoc totum peti-  
tur fuit ad bene esse , & quia ut dicitur  
in dicto supplici libello , da alçuni Sru-  
polosi si fa difficultas , se l' Abbate poſſa dar.

dette dimissorie, e cercano dargli fastidio, e molestarlo da detto antichissimo possesto si supplica per tanto umilmente la S. V. per levare ogni difficultà, & occasione di lite, &c. Si itaque facultas hæc petita fuit à Pontifice ad tollendos scrupulos, difficultatem, & occasionem litium, ex hoc elici non potest aliqua confessio Abbatis super talis facultatis deficientia: Verba enim, quæ ad bene esse, & ad majorem cautelam profertur, non præjudicant, Rot. in recent. decis. 212. num. 12. & decis. 320. num. 47. par. 6.

Potissimum, quia hujusmodi actus conquassantur ab aliis Abbatibus, qui uti numero, ac qualitate majoribus, & titulo suffultis præferuntur illis ab Episcopo gestis, & prætensam petitionem, & confessionem Abbatis declarant, Rot. d. decis. 274. num. 9. vers. altus, part. 17. recent. Capuana, seu Montis Casinen. 1679. §. Tum quia, & 1686. §. non attentis, & in d. Marsicana, seu Montis Casinen. Jurisdictionis 1686. §. minime resistente, coram clar. mem. Card. Matthejo.

Sublatis actibus jurisdictionalibus, facilius tollitur assistentia Juris, que pariter allegabatur ab Episcopo; Hæc enim eidem suffragari non valet in loco exempto, qui probatur spectare ad Abbatem cum Jurisdictione quasi Episcopali, Pignatell. consult. Canon. 85. num. 4. tom. 5. & num. 10. Rot. coram Martin. Andrea, decis. 54. num. 5. coram Dunoz. jun. decis. 309. num. 6. & seqq. Coccin. decis. 832. num. 5. & in recent. decis. 373. num. 12. part. II. decis. 204. num. 3. & seqq. part. 19. & pro Abate Congregationis Casinensis, Rot. coram Bich. decis. 339. ex num. 11. & in Capuana, seu Montis Casinen. Parochialium 10. Martii 1679. §. rursus, coram bon. memor. Bourlemont. 17. Junii 1686. §. Ceterum, coram clar. mem. Cardin. Matthejo, & 6. Aprilis 1693. §. Juridicum, coram bon. mem. Ursino, & pro Abate Cavensi, Rota post Tondut. de pension. decis. 31. num. 2. & decis. 274. num. 8. par. 17. recent. & contra Episcopum Marsicen. Rota in Marsicana, seu nullius Beneficii p. Junii 1686. §. Do-

mini responderunt, coram Reverend. Th. ronen.

Et ita utraque, &c.

### R. P. D. M U T O.

Romana juris legendi super manu-  
tentione.

Veneris 9. Januaris 1699.

### A R G U M E N T U M.

Habes ex Summario.

### S U M M A R I U M.

- 1 Scientia presumitur ex publicatione editorum, & ex aliis publicis actibus.
- 2 Ex publicis editis penalibus, aliisque publicis actibus prohibitivis probatur quasi possessio privative, quo ad omnes legendi favore Lectorum Sapientia Romana.
- 3 Manutentio datur possidenti.
- 4 Lectores Sapientia Romana ex utroque jure jus habent privativum, quo ad alios in ea legendi.
- 5 Manutentio eo fortius conceditur possidenti, quando habet pro se juris assistentiam.
- 6 Paribus Societatis Jesu denegatur manutentio legendi ius canonicum ex professo, & in particulari Cathedra, ex quo destituti reperiuntur juris assistentia.
- 7 Actus Clandestini, & qui dederunt causam liti, non sunt manutentibiles.
- 8 Decretalis in cap. 3. de Magistr. & Indulg. Apost. non sustulit jus privativum legendi Lectoribus Sapientie Romana.
- 9 Indulta Apostolica concessa PP. Societatis Jesu non tribuunt eidem facultatem publicè, & in Cathedra particulari legendi jus Canonicum.

D E-

## DECISIO V.

**R**Evocata pariter ad trutinam decisione edita coram me die 16. Maji praecedentis anni, in qua resolutum fuerat dandam esse manutentionem universitati, seu Archigymnasio Generalis studii sapientiae Urbis tantum informantis in possessione, vel quasi privativè legendi jus Canonicum publicè ex professo, & in particulari Cathedra, denegata eadem Patribus Societatis Jesu Collegii Romani, non ambigerunt hodiè DD. dictis Patribus auditis ob subsistentiam fundamentorum, quibus resolutio nititur, persistendum esse in decisis.

Constituit siquidem iterum de possessione, vel quasi, istius Universitatis privativè docendi, & explicandi Sacros Canones ex professo uti convincitur ex ipsius Catalogis, qui singulis annis de mandato Sanctissimi conficiuntur, & publicantur super materiis legendi in eadem Universitate, & in specie pro jure Canonico, ex prohibitivis insuper, & pœnalibus desuper edictis ab immemorabili promulgati solitis per Rectorem pro tempore dictæ Universitatis contra alibi legentes, & explications, seu lectiones audientes, ac specialibus altero cum approbatione san. mem. Clementis X. ne conclusiones publicè in Collegio Romano substinerentur sine permissione ejusdem Rectoris, ex licentiis ab ipso Rectori concessis volentibus hoc jus Canonicum legere, nec non ex permissionibus obtentis per conclusiones publicè in ædibus Cancelariae Apostolicæ defendendas, & deinde ex quo cum iidemmet PP. Societatis usi fuerint Lectoribus universitatis pro instituendis etiam in jure Canonico juvenibus, aut alumnis suorum Collegiorum, quinimo cum quasdam conclusiones substinentias typis mandare præsumperint, non requisita licentia memorati Rectoris Universitatis, rejecti fuerunt per Patrem Magistrum Sacri Palatii Apostolici, ex quibus enim actibus, & signanter ex relatis prohibitivis edictis absque alicujus recla-

Monacelli, Formul. Suppl.

matione publicatis pluries atque plures reperitis, unde in Patribus Societatis illorum Scientia præsumitur ad notata in his terminis per Rot. coram Card. Cerr. decis. 435. num. 10. & 11. sicuti privativa hujusmodi quasi possessio probata redditur ad Text. in leg. Injuriarum, ff. de injur. Menoch. de arbitr. cas. 16c. num. 10. cum aliis in dicta decis. 435. num. 8. coram Cardin. Cerr. ita in necessarium consequens Universitas in eadem manutenenda venit vulgato §. retinende, institut. de interdict. Alexand. consil. 124. num. 1. lib. 4. Ruin. consil. 53. num. 3. lib. 4. Rot. diversor. decis. 40. num. 2. par. 2. & coram Card. Cerro, dec. 435. num. 1. & 2.

Eoque magis, quia nedum actualis hæc quasi possessio concurrit, sed assistit etiam Universitati Sapientiae dispositio utriusque juris desumpta ex sanctionibus tam imperatoria, ut in leg. unica, Cod. de stud. liberal. Urb. Rom. lib. 11. quam Pontificia, in cap. cum de diversis privil. in 6. in quibus Magistri hujus prænobilis, ac primariae Universitatis Deputati, & Praelecti privativè fuerunt ad jura legendum, & explicandum, ut latè ostensum fuit in alia decisione sub hac die emanata super negotio principali, indeque eo fortius manutentio competit, Posth. de manut. observ. 45. num. 6. & 7. Rot. coram Dunoz. junior. decis. 536. num. 2. in Cavallio. Bannalitatis Furni 5. Decemb. 1696. §. Admittebant DD. coram R. P. D. meo Priolo.

Hinc summo jure denegata fuit è contra manutentio Patribus Societatis in 6 legendo jus Canonicum publicè, & ex professo in separata Cathedra, nam destituti reperiuntur tam possessione, quam assistentia Juris, quin ad probationem possessionis denuò mercantur afferri lectiones, & explications inceptæ ab anno 1695. juxta depositiones Testium datas in ipsorum Summario, num. unico, quia cædem dederunt causam huic liti, & controversiæ vertenti, ut tanquam infectæ pro manutentione deservire non possint, Cyriac. controv. 155. num. 7. cum sequentibus, Marescott. variar. resol. lib. 1. cap. 22. num. 22.

N 3 Pa-

Panimoll. decif. 10. num. 10. & in dicta Cavallicens. Bannalitatis Fruni super munitione 25. Junii 1696. §. Satis superque, coram R. P. D. meo Priolo.

Assistentia autem Juris inutiliter desumebatur ex decretali Alexandri Territi relata in cap. 3. de Magistris, & Indultis Apostolicis, & signanter Sancti Pii Quinti Societati concessis, ac ex resolutionibus, & sententiis Rotalibus subsecutis in celebri Cracovien. juris legendi inter eosdem PP. Societatis, & Universitatem Cracovien. Etenim præfata decretalis ad alium finem emanata, nè aliquid pro licentia exigetur, non substatuit prohibitionem legendi. Indulta Apostolica hanc facultatem PP. Societatis legendi Jus Canonicum publicè, & ex professo, ac signanter in separata Cathedra non tribuunt, decisiones, verò, & sententiae Notales editæ in dicta Cracovien. non loquuntur de Jure Canonico, sed de Theologia, lectio cuius ac litterarum humanarum, Philosophiæ, & simili permitta fuit PP. Societatis in dictis Indultis, ut latè firmatum fuit in altera decisione super bono jure.

Et ita pro secunda vice responsum fuit ultraque, &c.

#### R. P. D. KAUNITZ.

Legionen. Parochialis.

Luna II. Januarii 1706.

#### A R G U M E N T U M.

Consuetudo immemorabilis conferendi Parochialem de Jurepatronatus Ecclesiasticorum, absque concursu, ex quibus probata ceneatur, & an Concilium Tridentinum eam tollat, dilucide examinatur.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Testes proiecta atate, & bona qualitate probant immemorabilem.
- 2 Immemorabilis formaliter examine quinque Testium canonizata, insciari non potest.

3 Episcopi in prejudicium propriorum Jurium non permittunt per longum tempus aliquem actum fieri.

4 Terminus remissorialium incipit à die presentationis.

5 Terminus ad reprobandum non debet esse longior termino ad probandum.

6 Ad essentiam examinis sufficit Testes intra terminum assiguumatum jurasse, nec afficit, quod post ipsum elapsum sint examinati.

7 Examen actum cum interrogatoriis quamvis pars ipsa, que dedit interrogatoria protestetur de non consentiendo in jurisdictionem, & examen, sustinetur.

8 Immemorabilis consuetudo suffragatur etiam contra decretum Conciliare, & Constitutionem Apostolicam.

9 Decretum irritans non inficit immemorabilem, nisi de ea fiat specifica mentio.

10 Immemorabilis presumere facit contrariam legem fundationis, & Privilegii Apostolicum, & est allegabilis contra quamlibet Sanctiorem quamvis suffulta clausula sublata, ac irritanti.

11 Parochialia unita, & de Mensa, ac de jurepatronatus Laicalis, immo Beneficia regularium, cum Cura Animarum possunt conferri absque concursu, & per solum examen, & num. 12.

13 Consuetudo non potest dici dolosa, aut contra bonos mores dum est inherens Sac. Canonibus.

#### D E C I S I O VI.

**S**ecuta vacatione Parochialis Ecclesie de Taranillo sita intra limites Archidiaconatus de Zea, Archidiaconus in vim juris, quo gaudet praestandi ad Beneficia sui Archidiaconatus Matthiam Garziam de Torres ad illam praesentavit, qui prævio examine lataque sententia contra Procuratorem Fiscalem Tribunalis Ecclesiastici ab ordinario Legion. fuit institutus, & in possessione.

sessionem Parochialis immisus Adversus quem insurgente Jacobo Fernandez Prieto sub praetextu, quod provisio Parochialis devoluta esset ad Sanctam Sedem Apostolicam, ex eo quia non fuisset servatus concursus in Parochialibus de jure patronatus Ecclesiasticorum exquisitus à Sac. Concilio Tridentino sess. 24. de Reform. cap. 18. & per Bullam san. mem. Pii V. in ordine 1a 33. idem Jacobus ex hoc capite Parochialemp impetravit; Et licet Mathias sub clypeo immemorabilis consuetudinis non servandi concursum in Parochiali, de qua agitur niteretur excludere Jacobum, nihilominus, quia informia dumtaxat documenta ad hunc effectum adducebantur tres vices coram bon. mem. Pio, nostrum Tribunal coactum fuit respondere pro executione litterarum Apostolicarum Jacobi.

Donec Defensores Mathiae opportunius insistentes Causae defensioni mihi committi à Signatura Justitiae curarunt causam appellationis à sententia latata per memoratum bon. mem. Pium, & incontinenti in eadem nimirum Audientia, in quo coram me responsum fuit, procedendum esse ad legitimam executionem litterarum Apostolicarum Jacobi, instituerunt pro litteris remissorialibus, & compulsorialibus ad finem legitimè justificandi prædictam immemorabilem non practicandi concursum, & super peritis favorabilem resolutionem obtinuerunt, ut ex Decisione super remissoria edita 7. Decenbris 1703. compilatoque utroque Processu, tam compulsoriali, quam remissoriali, eoque ad Urbem transmisso, cum perspectum fuisset non extitisse transmissa simul cum litteris remissorialibus Judici Delegato etiam Interrogatoria data ex parte Jacobi, ex quo exdent litteræ juri Portitori consignata fuerant, cum Interrogatoria fuerant in actis allata, hinc Rota sub die 6. Junii 1704. rescriptit: Dilata, & iterum exanimentur Testes cum Interrogatoriis Patriis cuiusmodi decreto plenariè adimpleto, & hinc inde partibus jura sua validè deducentibus responsum fuit: Rece-  
dendum à decis. 7.

Ex Testibus quippe formiter examinatis constituit Parochiale, de qua agitur, ab Inmemorabili fuisse collatam ad simplicem nominationem, Archidiaconi, prævio dumtaxat examine super qualitate, doctrina, & sufficiencia solius Præsentati; Deponunt enim, quod ipsi ultrâ spatiū quadraginta annorum viderint fieri Provisiones absque concursu, & audivisse à suis majoribus ita fuisse practicatum retroactis temporibus, quin nec ipsi, nec sui majores quidquam audiverint in contrarium; nec aliter etiam rem esse potuisse, quin hoc sciverint, redentes causam, ex quo sunt Advocati, & Notarii Curiae Ecclesiastice Legionen. Unde juncta eorum proiecta etate, bona qualitate, de qua etiam deponit Judex remissorialis, plenè probant controversam immemorabilem ad præscript. gloss. in cap. 2. verbo memoria de prescript. in 6. Mare Scott. var. resolut. lib. 3. cap. 100. num. 19. & seqq. Saminat. controv. 22. num. 27. Rot. decis. 690. num. 2. coram Cerro, & decis. 116. num. 55. coram Zarat. & decis. 472. num. 19. par. 19. recent. Eoque magis cum id etiam resultet ex alio consimili, ac formalí examine quinque Testium perfecto usque de anno 1685. ac legitimè compulsato ex authenticis libris nuncupatis de Bazero per Notarios, & Officiales Legionen. custoditis, qui cum ultra deponant de specialibus actibus, in quibus, opponentibus Promotoribus Fiscalibus præfata immemorabilis fuit in contradictorio Judicio canonizata inficiari non potest, quin novi Testes juncto dicto antiquo examine aliorum, quam maximè conducant ad intentum presentati ab Archidiacono, ut de Testibus fomentum recipientibus ab aliorum examine facto in simili causa sequitur Rot. decis. 360. numer. 9. par. 5. rec. & in Romana Immisionis 28. Jamarii proxime preteriti §. Indubitanus coram R. P. D. meo Roma, & de lite mota cum subsequente succubentia Promotorum Fiscalium molestaniū firmat Paris. de confid. quest. 28. num. 259. Garz. de Benefic. par. 5. cap. 9. num. 106. & seqq. in Mel-

N 4 vita-

vitana Jurispatronatus 31. Martii 1702.  
§. Etenim, coram R. P. D. meo Scoto.

Istaeque testium qualificatae depositiones validissime apparuerunt corroboratae ex plurimis scripturis compulsatis, ex quibus constitit collata fuisse beneficia ad solam præsentationem Archidiaconi, nulla facta mentione concursus, absque eo quod ne quidem ulla afferri potuerit provisio, in qua ille fuerit servatus: ex hoc enim datur intelligi verè prædictum concursum numquam servatum fuisse, cum alioquin Episcopi satis vigiles in curanda observantia decretorum Concilii Tridentini tendentium in augmentum proprietum Jurium, non omisissent per adeò longum tempus, ac in tot sequutis vacationibus illum indicere, ac ad actum perducere, R. P. D. mens Andald. in ad-

dit. ad decis. 78. num. 71. coram eodem Rot. in Neritonen. Jurispatronatus super bono jure 26. Februarii 1703. §. Nec ad erendum, coram R. P. D. meo Priolo, & in Cremonen. Beneficii 11. Maii 1705. §. Nec provisioni coram me.

Nec debilitari valuit enunciatum examen Testium, ex quo fuerit peractum extra terminum duorum mensum à die consignationis facta Portitori, ac ex eo, quod dum Testes se referunt ad collationes, nec minus fidem promereantur, legitimè non compulsatis, ac allatis enunciatis collationibus, quidquid enim causæ Norarius extra sphæram proprii officii asserere conatus fuerit, placuit DD. terminum duorum mensum incipere debuisse à die præsentationis litterarum remissorialium faciendæ Judici delegato, nam tempus duorum mensum alioquin esset nimis breve, detracta enim medietate, quæ bene absumitur in itinere, non superest tempus sufficiens, tam ad examinandum, quam ad danda interrogatoria Testibus, qui nec ad libitum quandoque conduci possunt, quinimo cum ad reprobandum detur terminus unius mensis, esset longior primo, quod non est admittendum, quare in sequendo potius præxim Curiae, tempus incipere solum deber à die consignationis faciendæ in partibus, Ridolphin. in praxi par. I. cap. 12. num. 10, fortius cum testes

bis suppositi fuerint examini, an ip hoc secundo fuerint data interrogatoria, proindeque non est adeò facienda reflexio lapsus termini à die consignationis Portitori, dum principalis essentia examinis consistit in interrogatoriis Partis, non autem, an terminus assignatus ex causa lapsus fuerit, cùm videamus etiam sufficere Testes intra illum jurasse, etiam in casu, quo est certa temporis computatio quamvis post terminum fuerint examinati, Rota decis. 1228. 6 num. 7. coram Coccin. Datio enim interrogatoriorum semper reputata fuit talis efficaciam, ut nostrum Tribunal plenumque ex ejus motivo sumperit arbitrium pro sananda nullitate examinis testium, quamvis pars, quæ dedit interrogatoria fuerit protestata de non consentiendo in Jurisdictionem, & examen, Adden. ad Buratt. decis. 518. num. 19. 7 Manz. cons. 275. num. 15.

Collationes autem sententia, ceteraque documenta, ad quæ se referunt Testes jam fuerunt compulsata in prima expeditione, contra quæ cùm nihil fuisse oppositum, sicut gestum fuit contra Testes, quos ob id opus fuit repetrere cum interrogatoriis Partis, quæ in primo examine fuerant omissa, superfluum fuit ad iteratum actum devenire, cum nisi docetur clarè, & incontinenti de nullitate prioris compulsionis, numquam debeat ad novam deveniri, Rot. decis. 1358. num. 4. coram Emerix.

Quibus præmissis facilè negocium fuit assequi, quam incongrua, ac insubstantia fuit prætensio irrelevantia prædictæ immemorabilis consuetudinis, cùm planum sit eamdem suffragari etiam contra citatam Sanctionem Conciliarum, ac Bullam Pianam super indicitione concursus, quemadmodum firmat Pialaja decis. Pontific. lib. 3. decis. I. n. 144. circa finem, Rota decis. 52. ex num. 2. ad 8. coram Ubag. & in Novarien. Parochialis, seu Vicaria S. Martini 22. Junii 1705. §. Et nihilominus, & in eodem super manutentione, §. Non resultante, coram R. P. D. meo Caprara, & quidem non obstante decreto irritanti, ac clausula sublata adjecta in confirmatione Concilii, ac in Bulla Piana, ex quibus prætendebatur inf-

infectam remansisse tam antecedentem, quam subsequitam possessionem, quia per decretum quantumvis destructivum contrariarum consuetudinum nunquam censetur sublata immemorabilis, nisi de ea fiat specifica mentio, *Gonzalez ad regul. 1. Cancell. gloss. 33. num. 5. & sequen. Gratian. discept. 492. num. 6. Barbos. ad Concil. sess. 24. cap. 10. de reform. sub num. 25. Panimoll. dec. 1. adnot. 10. ex n. 23. & adnot. 11. n. 38. Rota dec. 242. sub n. 1. & dec. 610. ante n. 2. par. 2. dec.* Et in terminis enunciatæ Constitutionis Piane la 33. Rot. dec. 197. n. 5. part. 9. & dec. 516. n. 16. p. 18. rec. & in Tarragon. Parochialis 2. Maii 1698. §. Quia in contrarium, cor. R. P. D. dell' Olmo. Immemorabilis namque præsumere facit contratiam legem fundationis, ac etiam Privilegium Apostolicum, ac quemcumque alium meliorem excogitabilem titulum, ac proinde allegabilis est adversus quamlibet sanctionem contrariam quamvis suffulsa clausula sublata, ac irritanti decreto, *Frass. de Reg. Patronat. Indiar. c. 31. num. 31. Card. de Luca de benefic. dec. 32. n. 2. & 4. Rot. in Dethusen. Jurisdictionis 6. Februar. 1696. §. Et dispositione, coram bon. mem. Pio.*

Multoque magis crescit argumenti evidencia, si perpendatur, quod prædicta consuetudo non potest censeri, nec contra bonos mores, nec contra legem Divinam; Passim enim videmus in tot casibus positivè non esse necessarium concursum, ut de Parochialibus Jurispatronatus Laicalis firmat *Fagnan. in cap. cum ad nostram, num. 28. de elect. Romaguer. ad Synodal. Gerunden. lib. 3. tit. 11. cap. 8. num. 2. Murga de Benefic. qu. 3. num. 55. &c de Parochialibus unitis, & de Menfa, Noal. cons. 46. num. 2. & seq. Romaguer. ad Synodal. Gerunden. d. lib. 3. tit. 4. capitul. 8. num. 9. Rot. decis. 788. num. 1. & decis. 1701. per tot. coram Emerix, &c de Beneficiis Regularium, quibus incumbit Cura Animarum, *Fagnan. in d. cap. cum ad nostram sub n. 22. de electione. Barbos. ad Concil. sess. 24. dict. cap. 18. numer. 8. & de offic. & potest. Paroch. par. 1. cap. 2. numer. 15. & seqq. ubi plures alias casus enumerat, in quibus non opus est concursu, quos etiam in-**

nuit, *Fagnan. in cap. cum fit Ars, sub n. 19. de atat. & qualit. Garz. de Benefic. par. 9. cap. 2. à num. 185. ad 199. Ratio autem est satis convincens, quia inspectis antiquis Canonibus beneficia solum capacibus, & idoneis conferenda sunt per solum examen, non autem per formitatem concursus, ut in cap. Ad hæc vers. ut qui Beneficiis, de Officio Archidiacon. cap. ad decorum, de instit. cap. quoniam versic. si autem hoc, de Jurepatron. & per consequens contraria consuetudo non potest dici nutritiva peccati, seu dolosa, aut contra bonos mores, dum prædictis Canonibus inhæret, Gloss. in cap. cum tanto, versic. Rationabilis de consuetud. Rot. decis. 560. n. 10. par. 19. recent.*

Neque videtur Mathiam sibi præclusisse viam deducendi prædictam immemorabilem per Gratiam: si Neutri, ab eodem obtentam quoniam ultra, quod Gratia si neutri est conditionalis, & effectum sortitur in casu, quo neutri Collitigantium Jus competere noscatur, & Mathias nulquam ea usus fuit juxta deducta per *Amaiden. de stylo Datariæ, lib. 1. cap. 23. n. 20. Objectum urgeret, quatenus ipse veller Jus suum allegare per viam actionis ad effectum obtainendi ejus canonizationem, Secùs autem quando illud deducit per viam exceptionis, ad effectum excludendi Jus Adversarii, cum id sibi omnibus modis licere debeat, etiam per allegationem proprii Juris, ne aliquo Gratia resolvatur in Beneficii, seu litis renunciationem contra Regulam Textus in l. quod favore, C. de legibus, Rot. dec. 1133. n. 3. & seq. coram Emerix Jun.*

Et ita utraque, &c.

R.P.D.

R. P. D. PRI OLO.

Romana Juris Tumulandi.

Luna 5. Martii 1703.

## A R G U M E N T U M.

In hac decisione, quæ est confirmatoria alterius sub die 20. Februarii anni proximè elapsi emanatae, magistrilater expeditur, ac firmatur jus funeralis, sepeliendique Cadavera Cardinalium sine Sepulturæ electione decedentium, vel eam propriæ Domus non habentium assistere, ac omnino spectare ad suas Ecclesiæ titulares, non autem ad Parochiæ Ecclesiæ, cui tantum solvitur quarta funeralis, seu Parochialis. Cardinales dicuntur Praesules, verique Sponsi suarum Ecclesiærum Titularium per impositionem Annuli in dito solemniter factam à Papa post aperitionem oris. Referrut Bulla Sixti V. la 55. que dat normam Titularum, & ad ejus tenorem specialiter conferuntur.

Ecclesiæ Cardinalium Titulares non sunt omnes Parochiales.

In tumulatione Cadaverum Cardinalium standum est memoriis Magistrorum Cœremoniarum uti in arte expertorum.

## S U M M A R I U M.

1. *Decisiones Rotales normam in postrum judicandi, disponendique præbere solent.*

2. *Argumentum ex identitate, vel majoritate rationis valde prævalet.*

3. *Concessio particularis Sepulture Episcopis, Canonicis, & Beneficiatis in prejudicium Parochia desumitur ex causa Conjugis Spiritualis, quod habent cum eorum Ecclesiis, & n. 11.*

4. *Ecclesia Parochialis fundatum jus habet recipiendi Cadavera omnium decedentium intra suos limites.*

5. *Jus sepeliendi, & jus persolvendi à Cadaveribus licet inter se distincta, utrumque de jure spectat ad Parochiam.*

6. *Homines ex temperato juris rigore disponere possunt de propriis Cadaveribus eligendi sibi Sepulturas.*

7. *Parocho debetur quarta Funeralis ratione Sacramentorum, & exequiarum.*

*Altera quarta ratione Sepultura debetur Ecclesiæ tumulanti.*

8. *Parochianis per breve tempus morantibus, ac non suscipientibus Sacra menta in Parochia, cessare dicatur jus Parochiale fundatum in domicilio, & Sacramentorum administratione.*

9. *Cardinales antiquitus non eligentes Sepulturam se pellebantur de jure in Ecclesia Lateranen.*

10. *Summus Pontifex non electa Sepultura, sepelitur in Basilica Principis Apostolorum, & n. 52.*

12. *Canonici, & beneficiati non tenentur ad localem, & continentia residuntiam.*

13. *Canonici, & Beneficiati ideo se pellunt in eorum Ecclesia, quia ibidem reperiuntur inititati, & cum ea sunt anima una, & cor unum, & n. 15.*

14. *Beneficiatus, vel Canonicus si renunciat Beneficio, cessaret etiam jus Sepultura eidem titulo annexum.*

16. *Cardinalis cum sua Ecclesia Titulari est conjunctus coniugio Spirituali, & est cum illa cor unum, & anima una.*

*Item commissa est eidem Ecclesia, tam in Spiritualibus, quam in Temporalibus, & omnia ab illius voluntate, & arbitrio dependent.*

17. *Canonici, & beneficiati ideo sepelluntur in eorum Ecclesiis, quia ibidem particularis habetur Sepultura pro Canonicis.*

18. *Bulla Sixti V. la 55. est basis, & norma tñlorum Cardinalium.*

19. *Cardinales ex extima virtute, prudenter, & sanctitate, qua polent,*

- lent, dicuntur Papa consiliarii, & Cooperatores, & n. 21.
- Item vocantur oculi, aures, ac nobilissime Sacri Capitis Partes, & precipua illius membra à Spiritu Sancto constituta, & n. 47.
- 20 **Cardinales** constituant tres species, nempe sex Episcopales, quinquaginta presbyterales, & 14. Diaconales.
- 22 **Cardinalis** novus post aperitionem oris accipit annulum à Papa in signum despunctionis suæ Ecclesia Titularis.
- 23 **Ex identitate rationis Spiritualis** coniugii **Cardinalis** se veliri debet in sua Ecclesia Titulari, sicut Episcopus sepelitur in sua Cathedrali, n. 28. 50. & 51.
- 24 **Anastasius Presbyter** **Cardinalis** Sancti Marcelli ob non residentiam fuit depositus, & n. 46.
- 25 **Cardinales ex vi**, & natura proprii muneri tenentur residere, ubi Papa deget, cuius Consiliarii sunt.
- 26 **Cardinales** ratione dignitatis non eximuntur à vinculo legis universalis, potissimum quando agitur de juribus Parochialibus.
- 27 **Pontifex** in creatione alicujus **Cardinalis**, si est Prelatus, prius illum absolvit à vinculo sue Ecclesia, & deinde eundem creat Cardinalem.
- 29 **Unica Ecclesia** indecens reputatur, quod habeat plures Sponsos, sicut unus sponsus pluribus Ecclesiis copulari.
- 30 **Sponsus** alicujus Ecclesia essentialiter constituitur per immissionem nulli.
- 31 **Optiones** titulorum fiunt in Concilio presente, & approbante Pontifice de Ecclesiis vero residentiis.
- 32 **Papa** est absolutus dispensator rerum Ecclesiasticarum, & semper à meliori bono regulatur.
- 33 **Quod innovatum** non reperitur, dicitur continuare juxta suam primam naturam.
- 34 **Cardinales Episcopi** si excusantur à residentia in propriis Diocesibus multo magis excusari debent alii Cardinales à suis Ecclesiis titularibus.
- 35 **In primavis Ecclesia temporibus** dicuntur Cardinales suisse Parochos.
- 36 **Cura Animarum** in Urbe residet penes Parochum independenter à Cardinali illius Ecclesie Titularis.
- 37 **Maximorum rerum**, & antiquissimorum maximè latent origines.
- 38 **Apostolica Sedes** vocatur caput, ac cardo aliarum Ecclesiarum, & illius Authoritate omnes Ecclesie Domini disponente reguntur.
- 39 **Cardinales** vocantur Apostolorum successores, figuram representantes istorum, iam ante divisionem à Divo Petro, quam post divisionem, quando unusquisque soritus fuit suam provinciam ad fidem praedicandam.
- 40 **Præexcellencia** **Cardinalium** respectu Episcoporum maximè colligitur ex illis verbis: Creatis præbbyteris tot, Diaconis tot, & Episcopis per diversa loca, & numer. 43.
- 41 **Archidiaconus** ratione officii respectu Episcopi est major, & prefertur Archipresbytero.
- 42 **Ex decreto Stephani IV.** intentato etiam anathemate veritum erat Episcopis ad Sedes presbyterorum, & Diaconorum Cardinalium aspirare.
- 44 **Cardinalitiam** dignitatem quamplures aspirando, illius nomen usurparunt.
- 45 **Instinctu Animæ nostræ rationalis** semper ad celstiora aspiramus.
- 48 **Ecclesia** **Cardinalium** Titulares non sunt omnes parochiales.
- 49 **Cardinalis** in sua Ecclesia Titulari non solum habet jurisdictionem quasi Episcopalem, sed transcedit etiam veram Episcopalem.
- 51 **Opinio**, & sententia Doctorum contradictorum non habentium est in Judicando sequenda.
- 54 **In hac funerum materia** Magistris Cæ-

- Ceremoniarum tamquam in re ad proprium officium pertinente, omnis est adhibenda fides, & num. 59.*
- 54 Referuntur quatuor casus, quatuor Cardinalium in eorum Ecclesiis Titularibus sepultorum.
- 55 Melior, securiorque interpretatio haberi non potest, quam illa, que ex praecedenti observantia resultat.
- 56 Concilium Lateranense dicit, quod Cardinales sepeliuntur in Ecclesiis suorum titulorum.
- 57 Refertur opinio plurium virorum in hac materia expertorum, & maximè Magistrorum Ceremoniarum testantium Cardinalem Titularem non electa sepultura, in Ecclesia Titulari, esse sepeliendum, quorum dicto in hac materia est standum, & n. 57.
- 58 Ex omissione non bene arguitur ad negativam: maximè quando aliunde habetur actus positivus.
- 59 Magistri Ceremoniarum circa res spectantes ad plenam fidem faciunt.
- 60 Quilibet interpretatio sumenda est, ne observantia, que in similibus casibus servata fuerat, interrupta remaneat, & n. 61.

## DECISIO VII.

**O**bitus clar. mem. Cardinalis Radotovich, qui suum Cadaver reliquit sepeliri, prout de jure, excitavit à somno resolutionem jam coram me captam usque sub die 20. Februario anni proximè elapsi pro tomulatione Cadaveris clar. mem. Cardinalis Pallavicini, nam instante Ecclesia Titulari, hodie reproposita causa DD. steterunt in decisio, & quamvis in jure nihil de novo additum, vel oppositum fuerit in facto tamen plura ponderata fuere, quæ magis firmam reddunt resolutionem jam captam, qualiter decet decisiones Rotales, quæ normam in posterum judicandi, & disponendi præbere solent.

In praecedenti firmatum remansit,

Cadaver Cardinalis hic in Urbe decedens, quando non habet, vel non elegerit particolare Sepulcrum deferendum esse ad illius Ecclesiam Titularem, existimantibus DD. hoc speciale jus potentius esse altero generali Parochia, desumendo argumentum ex identitate, vel majoritate rationis, quia si hoc dicatur de Episcopo, Prælato inferiori, Archiepiscopo, Priore, Parocho, Canonico, Beneficiato, & similibus, qui etiā decadent extra limites suæ Ecclesiæ sunt ad eandem deferendi, ut ex authoritatibus in decisione allegatis, inquit magis dicendum veniat de Cardinali Titulari, quia tam in isto, quam in Ecclesia Titulari quoad Corpus Cardinalis, iura prædicta eminentiori gradu continentur.

Prædictæ omnes limitationes contra jus Parochiale admissæ fuerunt à scriptibus pro parochia, sed iterum impugnabant paritatem, & illationem, ponderando, quod idem DD. moti sunt ad concedendam particularem sepulturam Episcopis, Prælatis, Canonicis, & aliis supra relatis in præjudicium Parochiæ ex causa conjugii spiritualis, quod unusquisque habet cum sua Ecclesia, vel ex causa residentiæ, quam faciunt in eadem Ecclesia, quæcum non concurrent in Cardinali Titulari, cessare etiam debet jus particulare exclusum alterius generalis, quod habet Ecclesia Parochialis fundatum in jure recipiendi cadavera omnium decedentium inter suos limites.

Plures tamen datae fuerunt responsiones huic objecto etiam in praecedenti mea decisione, sed ut iterum melius hæc exceptio sublata remaneat præmittendum est, aliud esse jus justa persolvendi Cadaveribus, & jus sepelendi. Utrumque de jure spectat ad parochiam ex juribus allegatis; sed sicut leges civiles hominibus permiscent etiam post mortem disponere de bonis propriis; Ita Ecclesia indulxit temperatio juris rigore, homines posse disponere de propriis Cadaveribus sibi eligendo propriam sepulturam, ut ex Tex. in cap. omnis, de pœnit. & remission. & in cap. ex parte, & in cap. in nostra, de sepul. Cui

Cui ulterius additum est, quod si aliquis haberet proprium sepulchrum, vel aliquem particularem titulum, illuc deferendo, in illo speciali, non autem in generali Ecclesie Parochialis sepulchro tumularetur: Hinc firmo remanente jure funerandi favore Parochiae, liberum remansit jus sepeliendi, & eodem modo divisa quoque fuit quarta; nam medietas semper remanere debet salva pro Parochia, ratione Sacramentorum, & Exequiarum, altera vero ratione sepulturæ debetur Ecclesie tumulanti, ut plures decisum fuit, & est *Text. in c. 1. de sepult. &c. in clement. dudum, eodem titulo, Lavor. var. lucubrat. cap. 17. numer. 33. cum aliis relatis, per Barbos. de Paroch. par. 3. cap. 25. numer. 3. & seqq.*

Cum autem modò agatur tantum de quarta ratione sepulturæ, quia altera medietas non controvertitur Ecclesie Parochiali, non sunt confundendæ authoritates loquentes de una favore alterius.

His ita præmissis, DD. visum fuit non ita rigorosè esse accipien. assistentiam juris competentem Ecclesie Parochiali, quia Cardinalis Pallavicinus non aderat in Urbe animo permanendi, sed advenerat tantum à sua Ecclesia occasione anni sacerdotalis; itaut alienam Domum habitaret, proprium Confessarium conduxerat, & quia paucos post menses Apoplexie insultu corruptus remansit, incapax fuit illorum Sacramentorum, quæ à Parochis ministrati solent, ac propterea cessare dicebatur Parochiale fundatum in domicilio, & Sacramentorum administratione.

Et tanto magis assistentia juris non erat accipienda in toto suo rigore, quia tam authoritates allegatae in præcedenti decisione, §. sed nonnulli, quām scribentes pro Parochia jam conveniebant, quod antiquitus Cardinalis descendens in Urbe, si non habebat, vel elegerat particularem sepulturam, erat de jure sepeliendus in Ecclesia Lateranen. discrepabant solum in hoc, quod scribentes pro titulo ajebant successisse Ecclesiam Titularem Lateranen. quoad Cardinales, prout quoad Pontifi-

cem successit Ecclesia S. Petri. Scribentes vero pro Parochia dicebant subin-gressam fuisse Parochialem; In præsenti tantum satis est reflextre, quod si de jure Cardinales erant antiquitus sepeliendi in Ecclesia Lateranensi in comperto habemus, quod assistentia juris non est ita clara favore Parochiae, quoad omnes Cardinales circa sepulturam, cùm in eisdem Cardinalibus concurrat eadem qualitas, qua mediante sepeliebantur in Ecclesia La-  
teranensi, & solum ex quo invaluit consuetudo, quod non electa sepultura Summus Pontifex sepelitur in Basilica Principis Apostolorum, Cardinales sunt sepeliendi in propria Ecclesia Ti-tulari.

Remota hac rigorosa assistentia Juris removetur etiam ille rigorosus sensus, qui ex adverso tribui prætenditur conjugii, & residentiæ, propter quas causas dicitur à Doctoribus concessam fuisse particularem sepulturam Episcopis, Prælatis, Canonicis, Beneficiatis, aliisque similibus personis; Verba enim Doctorum, & quibus utuntur etiam scribentes pro Parochia, talia non sunt, quæ valeant inducere stric-tum, & indissoluble conjugium, ac localem, & continuam residentiam; quia utrumque nomen usurpant tam quoad Canonicos Beneficiatos, ut videre est apud *Lavor. var. elucubrat. tit. 2. cap. 11. num. 6. & seqq. Dian. tom. 5. tract. 3. resol. 5. Ventrigl. in prax. foren. Eccles. tom. primo, anno. 52. §. unico, sub num. 24. Marchett. de sepult. tit. 38. §. 2. numer. 42. & tamen quoad istos certum est nullum intercedere conjugium cum Ecclesia, neque tenentur ad localem, & continuam resi-dentiam, quia de facto Canonici, & Beneficiati regulariter habent propriam Domum, & se conferunt ad Ecclesiam solum quando illorum officium vel servitium, personalem assistentiam requirit; Quocirca dicendum est, quod illi in ea Ecclesia in tantum sepeliuntur, in quantum ibidem reperiuntur in-titulati, & cum ea sunt Anima una, & Cor unum, ut observant, *Franc. de Ca-theod. c. 17. num. 17. Amostaz. de cauf. piis**

p̄is lib. 6. cap. 8. numer. 74. & 76. ac  
 Bellet. disquis. cler. par. 1. tit. de cler.  
 debit. §. 3. n. 11. Imò si per resignatio-  
 nem, aut alio modo cessaret titulus  
 Beneficii per dissolutionem illius unio-  
 nis, cum qua conjuncti sunt Ecclesiae,  
 in qua Beneficium retinent, cessaret  
 14 etiam jus sepulturæ eidem titulo anne-  
 xum, ut tradunt Tondut. resol. benef.  
 capit. 114. num. 14. in fine Sebast. Medic.  
 de sepul. qu. 7. num. 8. cum seqq. Samuel  
 eodem tract. controv. 14. numer. 3. Anto-  
 nelli. de regim. Eccles. capi 12. numer. 32.  
 in fin. clarum fit, quod ratio sepellien-  
 di non procedit quoad Canonicum, &  
 Beneficiatum propter conjugium, &  
 domicilium, sed ex titulo, quo me-  
 diante admittitur Clericus ad servitium  
 illius Ecclesiae, in cuius assumptione  
 quasi contraxit cum dicta Ecclesia, &  
 sicut ipse tenetur, dum vivit servire  
 eidem Ecclesia, & zelare illius hono-  
 rem, & utilitatem, ita de tempore sui  
 obitus sepelliri debet in eadem Eccle-  
 sia, ut per merita suffragiorum, &  
 intercessionem Sanctorum mercedem re-  
 cipiat, sed pro dictorum Doctorum  
 conciliatione dicendum est, quod talis  
 conjunctio, qua mediante, Clericus fit  
 15 cum sua Ecclesia. Cor unum, & Anima  
 una, idem sit ac spirituale conjugium,  
 quod magis latè pater, quam carnale;  
 & idem cum prædictis Benē convenit,  
 quod dictum est in præcedenti, desum-  
 ptum ex cap. onm. quis, de sepulturis in 6.  
 quod Jus sepeliendi magis procedit ex  
 honore tituli, quam ex conjugio, seu  
 residentia, & propterea cum hoc sensu  
 Doctorum quis non videt, quod idem  
 optimè dici debet de Cardinali Titulari,  
 nam, & iste est ita conjunctus cum sua  
 Ecclesia, ut sit cum illa cor unum,  
 & Anima una, sed longè eminentiori  
 modo quam Canonicus, & Benefi-  
 ciatus, quia Cardinali est commissa  
 Ecclesia, tam in spiritualibus, quam  
 in temporalibus, omnes Ecclesiae fun-  
 ctiones, vel ab ipso, vel ejus nomine  
 fiunt, & semper insignia Cardinalis  
 exposita videntur, illius negotia au-  
 torizante Cardinali stipulantur, & om-  
 nia ab illius voluntate, & arbitrio pen-  
 dent, unde Jure merito illatio ex iden-  
 titate, & majoritate rationis facta sub-  
 stinetur.

Agnoverunt Defensores. Jurium Pa-  
 rochialium difficultatem assumpti res-  
 pectu Canonici, & Beneficiati, &  
 aliam allegarunt causam, nempe quod  
 in Ecclesiis adst particularis sepulitura  
 pro Canonicis, & Beneficiatis, ex qua 17  
 deducitur Jus illos sepelienti, qua cel-  
 sante cessare etiam dicitur tale Jus al-  
 legando Marchett. de sepulur. tit. 38.  
 S. 2. num. 46. & Amostaz. de caus. p̄is  
 lib. 6. de funeribus, cap. 8. num. 75. sed  
 ultra quod sunt singulares, & illis res-  
 tunt omnes superius allegati, & ipse  
 met Amostazius est in ratione sibi  
 contrarius, dum Jus sepulitura desu-  
 mit ex connexione, & coligentia,  
 quam habent Canonicus, & Bene-  
 ficiatus cum Ecclesia, in qua intitulati  
 reperiuntur, ut videre est apud eundem  
 loco supracitato, num. 76. adhuc tamen  
 tamquam quid facti esset probandum,  
 quod omnes Ecclesiae habeant, & ha-  
 buerint particularem sepulturnam pro  
 Canonicis, & Beneficiatis, & quod  
 ista cessante, sepeliuntur in Parochiali  
 Ecclesia.

Sed quando omnia etiam in suo ri-  
 goroso examine essent accipienda, ad-  
 buc concurrunt in Cardinali Titulari,  
 & ad hoc demonstrand. reassumenda est  
 Bulla san. mem. Sixti V. la 55. quæ ut  
 diximus est basis, & norma titulo-  
 rum, & ad cuius tenorem etiam hodie  
 specialiter conferuntur, & extra eam  
 querere veritatem est inter tenebras  
 relicto sole querere lucem. Ex eadem  
 Constitutione clare patet, qua inten-  
 tione instituti sint tituli, qua Jurisdi-  
 ctione sint decorati, & quomodo sint  
 considerandi Cardinales in suis Eccle-  
 siis Titularibus; Cum enim Pontifex  
 in primo in alia sua præcedenti Con-  
 stitutione nempe la 50. numerum ter-  
 minaverit, & ibi qualitas Cardinalium 19  
 legentibus satis appareat. Exinde quan-  
 to sublimior est Summi Pontificis di-  
 gnitas, & auctæ sunt Apostolatus  
 Curæ ex dilatatione fidei per omnes  
 Mundi Partes, benedicente Domino,  
 tanto resplendere magis debet Cardi-  
 nalium gradus ex illa eximia virtute,  
 pruden-

prudentia, & sanctitate, qua pollere ius cognoscantur. Si enim ibidem Summus Pontifex expressè dicit, quod sicut Cardinales sunt Consiliarii, & cooperatores in universa Christianæ Reipublicæ administratione, & Pontifex specialiter Urbis Romæ Episcopus existit, & in ea divina dispositione Supremam Sacerdotalis potestatis Cathedram tenet, pati quoque ratione Cardinales in eadem Urbe Romæ mansionem, & locum assignarum habeant; Ex his sanè verbis non solum, sed etiam ex modo, quo Cardinalibus confertur Ecclesia, non videtur posse dubitari de spirituali conjugio; nam in traditione Tituli ea omnia quæ necessaria sunt solemniter adimplentur. Post enim apertionem oris novus Cardinalis genuflectit coram Pontifice, qui accipit annulum ad hoc præparatum, & illud immittit digito Cardinalis novi, dicendo tunc haec vel similia verba: *Ad honorem Dei Omnipotens, SS. Apostolorum Petri, & Pauli, & Sancti illius, ad cuius honorem est fundata Ecclesia Titularis. Commitimus tibi Ecclesiam, &c. cum Clero, Populo, & Cappellis suis si est Presbyter Cardinalis; Si vero Diaconus cum Clero, & Populo tantum, ut refert Baron. in anal. ad annum 1338. num. 87. cumque talis actus importet matrimonium spirituale inter Cardinalem, & Ecclesiam Titularem, ut in individuo tradit Peregrin. lib. 6. numer. 82. tract. var. idemque modus practicetur etiam in præsenti ex formula Typis impressa, & data in propositione cause, sequitur pernecessere, ut ex ratione, etiam spiritualis conjugii Cardinalis sepeliri debeat in sua Ecclesia titulari sicuti Episcopus sepelitur in sua Cathedra, ut tradunt Samuel de se pult. tract. primo, controv. II. conclus. 5. num. 6. Murg. eodem titulo tract. 8. disquisit. 2. sect. 2. dub. 7. conclus. I. num. 1. cum seqq. Coell. de notit. Card. cap. 16. privil. 38. §. verum Passarin. de stat. homin. question. 187. art. 4. numer. 32. Amofaz. dicto cap. 8. numero 62.*

Idemque dicendum est, & ex mortivo Residentiæ, quia hæc satis clare resultat ex verbis ipsius Bullæ, nam ut di-

ximus

ximus Ecclesia Titularis Cardinali lo, quo tenebatur suæ Ecclesie, & de-  
committitur ad similitudinem, quam  
habet Summus Pontifex Lateranen. ex  
illis verbis superius relatis, deinde illi  
assignat mansionem, & locum unicuique  
proprium &c. quod facto etiam  
comprobatur, nam in cap. ex parte, de  
*Cler. non residentibus* Anastasius Prae-  
sbyter Cardinalis Sancti Marcelli ob  
24 non residentiam fuit depositus, &  
quamvis controversia sit inter DD. an  
ille privatus fuerit, vel quia deseruer-  
at propriam Parochiam, vel Diœcœ-  
sim, ut videre est apud *Lotter. de re be-  
nefic. lib. 3. qu. 27. n. 54. Salv. de Benefic.  
part. 4. qu. 3. num. 5.* certum tamen est,  
quod hodie Cardinales ex vi, & natu-  
rae proprii officii tenentur residere in eo  
loco, ubi degit Papa, cuius Consiliarii  
sunt, ut ita consilio illum juvare pos-  
sint per ea, quæ tradunt *Azor. insti-  
moral. part. 2. lib. 4. cap. 3. lit. E. verific.  
queres an. Barbos. de potest. Episc. par.  
3. alleg. 53. num. 12. Borell. in sum.  
decis. tit. 10. num. 8. Garz. de nobilit.  
gloss. 48. §. Tertio, num. 10. German.  
de Indult. Card. §. Tibi quoad vixeris,  
n. 1. & seq.*

Nec contra prædicta faciunt quæ  
ex adverso ponderabantur, quod nem-  
pè Cardinalis ratione dignitatis non  
eximitur à vinculo legis universalis, ut  
ait Joannes Monachus *extravag. pri-  
ma super glossa in verbo Cleric. de sent.  
Excom. & Rot. coram Ottobono, dec. 255.  
numero primo*, & potissimum quando  
agitur de Juribus Parochialibus, *Abb.  
in cap. omnes, num. 3. de major. & obed.  
cum aliis per Passerin. de statu hominum,  
quaest. 187. articul. 4. numer. 4. & Bo-  
nacini. de controver. disputat. 3. quaest.  
32. par. 3. sub numer. 6. §. Nota Car-  
dinalis.*

Objectum enim de facili tollitur ex  
authoritatibus ex adverso laudatis; di-  
ctum enim fuit, quod Cardinalis de  
Jure est sepeliendus in Ecclesia Late-  
ranensi, & propterea ratione dignitatis  
eximitur ab hoc vinculo Parochiali, ut  
etiam firmat *Gygas, consil. 97. n. 7. & seq.*  
Sed quod magis est, in creatione aliqui  
jus Cardinalis Summus Pontifex illum  
prius absolvit, si est Prælatus à vincu-

lo, quo tenebatur suæ Ecclesie, & de-  
indè illum creat Cardinalem, ut obser-  
vat *Baron. eodem anno n. 83. & Petrus  
Ubald. de Canon. Paroch. cap. 9. n. 31.* ex-  
pressè firmat, quod si Cardinalis fuerit à  
Papa depositus, vel ipse renunciaverit  
Cardinalatu, vel non, veniat sepeliendus  
in suo titulo, ex quo deducitur à con-  
trario sensu quod decedens cum dignitate  
Cardinalitia, est sepeliendus in suo titu-  
lo, nec modò est quæstio, an eximatur  
à vinculo universalis in sensu, in quo lo-  
quitur Joannes Monachus, & Rota coram  
*Alexandro VIII. dicta decisione 257.*  
Sed an ex causa particulari, nempe sui  
tituli Cardinalis eximatur à jure sepulta-  
re, quod habet Parochia?

Minus validè excludi prætenditur con-  
jugium, ex quo ante Bullam Sixtinam  
plures tituli conferebant uni Cardinali,  
vel plures Cardinales addicti erant unico  
titulo, cùm unica Ecclesia non valeat  
habere plures sponsos, nec unus sponsus  
pluribus Ecclesiis copulari; *can. plerisque  
de offic. ordinar.*

Nam dato principio veri conjugii per  
impositionem annuli solemniter fa-  
ctam, ut supra diximus, & advertitur  
etiam à sribentibus in contrarium, ubi  
distinguendo inter qualitatem essentiali-  
am Episcopi, & accidentalem, dicitur  
quod essentialis est esse sponsum illius  
Ecclesie & talis sit per Immissionem 30  
annuli, reliqua, quæ aliquando super-  
venerunt, & correcta remanserunt per  
dictam Bullam, non possunt illud dissol-  
vere, quia, et si regulariter sunt incom-  
patibilia, attamen per Pontificiam dis-  
pensationem compati possunt, prout de 31  
optionibus titulorum, quæ sunt in  
Consistorio præsente, & approbante  
Pontifice de Ecclesiis verè residentia-  
libus, à quarum vinculo quamvis ante  
creationem Prælatus eximatur, ta-  
men postquam factus est Cardinalis, ex  
permissione redit ad suam Ecclesiam,  
vel aliqua de novo eidem confertur, ut  
toties practicatum vidiimus, prout eti-  
am è converto in nonnullis Pontifices  
limitarunt Jurisdictionem Cardinalium  
Titularium, & cum haec omnia pen-  
deant à voluntate Papæ, qui est ablo-  
latus dispensator regum Ecclesiastica-  
rum,

rem, & semper à meliori Bono regulatur, non potest dici, quod ideo immutatus est status Titularis, nam in aliqua parte erit quidem diversus à suo principio, sed ut in totum immutatus remanet, esset necessaria in aliqua specialis constitutio, ut fecit Sextus in sua pro illarum renovatione, & quod innovatum non reperitur, dicitur continuare juxta suam primævam naturam, quod videmus pariter in sex Ecclesiis Episcopalibus, quæ licet sint verè Cathedrales, adhuc tamen optantur, nec personalem residentiam exigunt, aliquando conjunctæ reperiuntur cum alia Ecclesia pariter Episcopali in eodem Cardinali. *Immò Gonzalez. in cap. 2. numer. 6. de Cler.* non residentibus dicit, quod Cardinales Episcopi excusantur à residentia in propriis Diccessibus, & si isti excusantur, multo magis excusati debent alii à suis Ecclesiis Titularibus; quia cum omnes ista procedant ex eodem fonte, eodem etiam modo veniunt judicandæ.

In vanum quoque ad tollendam obligationem residendi, & cætera omnia Jura, prætenditur recurrere ad primæva Ecclesia tempora, in quibus dicitur Cardinalis fuisse Parochus, ac deinde felicioribus Ecclesiæ seculis Pontifices illos assumpsisse ad sibi assistendum in regimine universalis Ecclesiæ, demandata Animarum Cura aliis Parochis, à quibus etiam nunc regitur independenter à Cardinali titulari, & propterè translato in alium Sacerdotem hoc speciali conjugio, sublata quoque remansit obligatio residendi, eaque cessante cessasse quoque dicendum est omnia illa Jura, quæ concomitantur conjugium, & residentiam, prout est Jus sepulturae.

Talis enim discursus potius ex præsenti rerum statu, quam ex realitate facti, ac ex Doctorum consensu desumitur, incertum quippe omnino est apud Doctores, quibus Temporibus adscribendum sit principium, hujus dignitatis, nam ut ait Tomassinus Ecclesiast. rerum exactissimus Investigator Monacelli, *Formul. Suppl.*

tor de hac materia loquendo in suo statu de *Beneficiis*, part. 1. lib. 2. c. 115. in principio, verū ita comparatum est rerum maximatum, antiquissimarum maximè latent origines. Ceterum magis communis opinio est, quod sicut in Canone *Sacrosancta, distinct. 22.* Apostolica Sedes vocatur Caput, & Cardo aliarum Ecclesiarum, quia sicut cardine ostium regitur, sic hujus Apostolicæ Sedis autoritate omnes Ecclesiæ Domino disponente, reguntur, ita illius Consiliarii, & cooperatores Cardinales dicti sint; Quando autem, & tali nomine usi sint, pariter controvèrtitur inter DD. & quamvis nullum magis certum principium habeamus, quam ex Epistolis Divi Gregorii, atamen nonnulli volunt, quod etiam per antea tale nomen usitaretur, ut videre est apud *Tomassinum de Benefic.* part. 1. lib. 2. capitul. 113. per totum, *Azor. Institut. moral. part. 2. libro 4. capit. 11. Cardin. Jacobat. de Concil. libr. 1. titul. de Cardin. & Patriarch. versicul. Similiter non credo, folio mibi 29.*

Sed quidquid sit de nomine, Cardinales vocantur successores Apostolorum, nam Apostoli considerantur duplice modo, neimpè ante divisionem, quando tamquam consiliarii assistebant Petro, & res fidei, & regiminis consultabantur, & in hoc statu tamquam Consiliarii Petri representabant Sacrum Collegium, & Cardinales, & post illorum divisionem, & quando unusquisque sortitus fuit suam Provinciam ad fidem prædicān. & tunc asumperunt figuram, & personas Episcoporum, ut referendo ipsanet verba, quibus usus fuit Petrus de Alliaco in suo tractatu de *Auth. Eccles.* tradunt *Tomassin. de Benefic. part. 1. libro 2. capit. 114. num. 2. & Cardin. Jacobat. de Concil. dicto titul. de Cardin. & Patriarch. vers. sed obviat premisis, fol. mibi 29.*

In tali munere Petro assistendi succedit Clerus superior Romanus de cuius numero, & qualitate nihil habetur, sed benè ex pluribus illius dignitas clare colligitur quia habenus in vitis Pontificum

O  
tificum

- tificum apud Ciaccon. illa verba: creatis Presbyteris tot, Diaconis tot, & Episcopis per diversa loca, cumque primo loco nominati sint Presbyteri, & Diaconi, ex ipso ordine scripture recolligitur illorum præexcellentia respectu Episcoporum, ut observat Rota coram Merlin. decisione 70. numer. 5. & in rec. dec. 242. numer. 14. part. 16. & dec. 156. numer. 5. par. 17. & quamvis ordo Episcopalis sit superior Presbyterali, & 40 Diaconali, attamen ratione officii Presbyter, & Diaconus Cleri Romanorum, qui assistebant Pontifici in gubernio universalis præferebantur Episcopis, prout dicitur de Archidiacono respectu Episcopi, qui ratione sui officii præfertur Presbyteris, ut adveretur Cardin. Jacobat. ubi supra à dicto versc. sed obviar. Et forsitan ex hac prærogativa originem habere potuit, quod tales Presbyteri, & Diaconi denominati sunt Cardinales, vel ratione officii, vel ad distinctionem aliorum, quos in propria Ecclesia habebant, & illis præminebant.
- 41 42 Et hoc magis colligitur ex duabus circumstantiis facti, primo nempe, quod ex decreto Stephani Quarti intentato etiam anathemate veritum erat Episcopis aspirare ad Sedes Presbyterorum, & Diaconorum Cardinalium Ecclesie Romanæ, & secundo quod Cardinales Ecclesie Romanæ ad Ecclesias Episcopales foras non mittebantur à Summis Pontificibus, nisi de eorum consensu, ne exauthorizare potius eos, quam promovere viderentur, ut observat Thomassin. de benefic. par. 1. lib. 2. c. 115. numer. 7. & 9. & propterea si Episcopi aspirabant ad eorum Sedes, & isti renuebant assumere dignitatem Episcopalem extra Urbem Romanam, ad evidentiam demonstratur illorum dignitatem esse magis excellentem, neque ista ex alia causa provenire poterat nisi ex assistentia, quam præstabant Pontifici, ac ex potestate eligendi Summum Pontificem, & quia plerumque ex ipsorum Sacro Collegio eligebatur, quia proprium illorum mutus respicit Ecclesiam universalem, illud vero Episcopi propriam, & particularem tantum.

Data hac insigni prærogativa assistendi Summo Pontifici in Regimine universalis Ecclesie, & cæteris præferri, nil mirum si ad eamdem dignitatem, vel faltem usurpando illius nomen, quamplures aspirarunt, ut observant 44 Marian. de rebus Hispanie, l. 10. cap. 6. Germon. de Sacr. Immun. lib. 3. c. 6. cum aliis relatis per Azor. Instit. Mor. part. 2. lib. 4. cap. 1. litt. C, Tomassin. de Benefic. dicto cap. 115. num. 2. & 9. Card. Jacobat. de Concil. dict. tit. de Card. & Patriarch. versc. similiter folio mihi 19. Quod etiam alii tam in Urbe, quam extra, Episcopi, vel Presbyteri Cardinales vocabantur, prout regulariter in rebus humanis evenire solet; quia semper ad celstora aspiramus instinctu Animæ nostræ, in cuius gratiam cecinit Psalmista: Tunc 45 satiabor cum apparuerit gloria tua: Sed veri, & proprii Cardinales hoc addimento Ecclesie Romanæ distinguebantur, dum alii simpliciter Cardinales nuncupabantur.

An autem de ipsis, vel de veris Cardinalibus dici debet, quod Cardinales Parochi dicerebantur, & illorum munus exercebant in docendo Populum, & illi Sacramenta ministrando, & an tunc temporis tale officium esset proprium Parochorum prout in præsenti, seu potius exercebatur ab ipsismet Episcopis prout in principio naescientis Ecclesie, omnino incertum est, nam ipsismet DD. allegati incerti sunt, ut videre est apud ipsummet Gonzal. in dicto cap. 2. num. 6. de cler. non resd. ubi explicando casum Anastasi Presbyteri Cardinalis Tituli Sancti Marcelli à Concilio depositi, dicit, sed an Cardinalis ille absulset à propria Parochia, an verò à Diœcesi non consentiunt Interpretes, unde bene in præcedenti mea decisione dictum fuit superfluum fore ante Bullam Sixti antiqua investigare, quia nihil certi habebatur, in quo firmari resolutio posset, sed ex necessitate predicta recolligere oportuit ad demonstrandum subsistentiam omnium narratorum in Bulla, quod assignatio tituli non provenit ex simplici Parochialitate, ita ut ista deficiente, deficere etiam debeat omne Jus, & quæcumque prærogativa, quam

quam habet Cardinalis Titularis in sua Ecclesia, sed cum ista principaliter procedat a dignitate, assistentia, & vicinitate, quam habent Cardinales cum Summis Pontificibus, qui ut dixi, appellantur aures, & oculi illius, istis adhuc durantibus, immo quam plutimum auctis, ex quo benedicente Domino Ecclesia, quantalibet fidelium numerositate jam dilatata reperitur, continuare etiam debent illorum prærogative maximè annuente Summo Pontifice, & si omnia non correspondent, omnino non est dicendus defectus, sed tribuendus potius dignitati, ex qua majoribus intenti Cardinales minora cæteris de mandarunt. Tantò magis quia Ecclesiæ Titulares non sunt omnes Parochiales, ex qua circumstantia ad evidentiā demonstratur, quod tituli Cardinalibus non fuerunt assignati vigore Parochialitatē, & per consequens neque ista cessante, cessare debent illorum prærogative, prout continuant in exercitio proprie omnimodæ Jurisdictionis quasi Episcopalis dum elevant Baldachinum, incedunt Rochetto discooperto, admittunt ad osculum Clericorum, impariuntur benedictionem Populo, ac Beneficia conferunt. Hinc Doctores authumarunt non solùm, quod Cardinalis habeat Jurisdictionem quasi Episcopalem, ut innuit allegata constitutio, sed quod transcendat etiam ad veram Episcopalem, ut videre est apud Abbatem Felin. & Bitr. in cap. his que, de major., & obed. Imol. in clement. ne Romanī, de electione Joannes Monacus in cap. I. de Major. & obed. in 6. Lido-  
vic. Roman. consil. 498. Cardin. Alban. de Card. quæstione 46. & Mandos. ad regu-  
l. Cancellar. regul. 7. quæst. 2. num. 10.  
& Azor. Inßit. moral. part. 2. lib. 4. cap.  
3. litt. B. sed de hac qualitate modò non  
est quæstio cum sufficiat in præsenti,  
quod tanta sit, ut illi tribuat controver-  
sum Jus sepulturae.